
Darstellung Haushalt 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 2017 
in € 

Erträge 
darunter  Benutzungsgebühren Kostenersatz 
                  Mieten u. Pachten städtische Grundstücke 
                  Auflösung  Sonderposten 

538.000 
67.000 
22.900 

427.100 

Aufwendungen  
darunter  Personalaufwendungen für 100,2 VZE 
                  Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, sonst. Aufwendungen 
                  der Berufsfeuerwehr und Freiwilligen Feuerwehren 
                        Unterhaltung Gebäude 
                        Bewirtschaftung Gebäude 
                        Unterhaltung der Fahrzeuge 
                        Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung 
                        Aus- und Fortbildung 
                  Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                        Verwaltungskostenerstattungen 
                        Erstattungen an Leitstelle Lausitz 
                  Abschreibungen 

10.826.400 
8.704.400 
1.171.600 

 
175.800 
253.600 
216.300 
168.000 
110.000 
484.500 
270.200 
214.300 
465.900 



Darstellung Haushalt 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Notfallrettung und Krankentransport 2017 
in € 

Erträge 
darunter Benutzungsgebühren Rettungsdienst 
                       Gebühren Rettungstransport (10.800 Einsätze) 
                       Gebühren Krankentransport  (700 Einsätze) 
                       Gebühren Notarzteinsatz (4.600 Einsätze) 
                 Auflösung  Sonderposten 

5.154.100 
5.099.700 
3.063.100 
117.100 

1.919.500 
45.600 

Aufwendungen 
darunter Personalaufwendungen für 57,5 VZE 
                 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, sonst. Aufwendungen 
                        Unterhaltung und Leasing der Fahrzeuge 
                        Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung 
                        Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                        medizinisches Verbrauchsmaterial 
                        Erstattungen CTK Notärzte, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst 
                 Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                        Verwaltungskostenerstattungen 
                        Erstattungen an Leitstelle Lausitz 
                 Abschreibung 

5.681.600 
3.648.900 
1.277.500 
193.100 
58.300 

145.200 
118.300 

1.068.100 
514.900 
137.100 
377.800 
240.300 

Aufwendungen  2015 

Brandschutz und techn. Hilfeleistung 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibungen 

8.928.300 
6.201.500 
1.591.600 
506.900 
628.300 

Notfallrettung u. Krankentransport 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

5.006.800 
2.776.100 
1.450.900 
552.900 
226.900 

Leitstelle Lausitz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

4.013.200 
3.267.200 
527.600 
67.600 

150.800 

Katastrophenschutz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Abschreibung 

186.500 
54.700 
88.800 
43.000 

Gesamt: 18.282.500 



Darstellung Haushalt 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Leitstelle Lausitz 2017 
in € 

Erträge 
darunter  Erstattungen von Gebietskörperschaften 
                     Erstattungen der Landkreise für Leistungen der Leitstelle 
                     Erstattungen für die Koordinierung der Luftrettung 
                     Erstattungen für Geschäftsstelle „Redundanz“ 
                  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 
                      Verrechnung vom Brand-und Katschutz Cottbus für Leistg. der Leitstelle 
                      Verrechnung vom Rettungsdienst Cottbus für Leistungen der Leitstelle 
                  Auflösung  Sonderposten 

3.620.000 
2.947.700 
2.707.000 
196.500 
44.200 

592.100 
214.300 
377.800 
33.700 

Aufwendungen 
darunter  Personalaufwendungen für 54,9 VZE 
                  Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, sonst. Aufwendungen 
                       Unterhaltung von Arbeitsgeräten 
                       Leasing EDV und Fahrzeuge 
                       Aus- und Fortbildung, Reisekosten 
                       Post-und Fernmeldegebühren           
                  Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 
                  Abschreibung 

4.399.300 
3.705.000 
544.700 
164.200 
39.500 
77.100 

145.000 
76.900 
72.700 

Aufwendungen  2015 

Brandschutz und techn. Hilfeleistung 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibungen 

8.928.300 
6.201.500 
1.591.600 
506.900 
628.300 

Notfallrettung u. Krankentransport 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

5.006.800 
2.776.100 
1.450.900 
552.900 
226.900 

Leitstelle Lausitz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

4.013.200 
3.267.200 
527.600 
67.600 

150.800 

Katastrophenschutz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Abschreibung 

186.500 
54.700 
88.800 
43.000 

Gesamt: 18.282.500 



Darstellung Haushalt 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Katastrophenschutz 2017 
in € 

Erträge 
darunter Zuweisungen lfd. Zwecke Bund und Land 
                       Zuweisungen vom Bund zur Bewirtschaftung Katschutzfahrzeuge   
                       Zuweisungen vom Land zur Bewirtschaftung Katschutzfahrzeuge 
                 Auflösung  Sonderposten 

30.000 
19.700 
10.700 
9.000 

10.300 

Aufwendungen 
darunter Personalaufwendungen für 3 VZE 
                 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, sonst. Aufwendungen 
                       Miete für Räumlichkeiten und Garagen im CTK 
                       Unterhaltung Fahrzeuge 
                       Post-und Fernmeldegebühren (Digitalfunk) 
                 Abschreibung 

344.600 
228.200 
79.300 
27.400 
10.500 
11.700 
37.100 

Aufwendungen  2015 

Brandschutz und techn. Hilfeleistung 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibungen 

8.928.300 
6.201.500 
1.591.600 
506.900 
628.300 

Notfallrettung u. Krankentransport 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

5.006.800 
2.776.100 
1.450.900 
552.900 
226.900 

Leitstelle Lausitz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

4.013.200 
3.267.200 
527.600 
67.600 

150.800 

Katastrophenschutz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Abschreibung 

186.500 
54.700 
88.800 
43.000 

Gesamt: 18.282.500 



Darstellung Haushalt 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Entwicklung der Aufwendungen 2016  2017 in € + 1.933.500  

durch - Erhöhung der Personalaufwendungen 
     Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung   
      Notfallrettung und Krankentransport 
      Leitstelle Lausitz 
      Katastrophenschutz 

2.322.200  
1.136.400 
708.000 
410.200 
67.600 

-  Reduzierung der Aufwendungen  für Sach- und Dienstleistungen,  
      sonst. ordentliche Aufwendungen 
z.B. Unterhaltung Gebäude Brandschutz 
        Unterhaltung und Beschaffung Dienstkleidung Brandschutz 

178.500  
 

30.400  
70.000 

- Reduzierung der Aufwendungen interne Leistungsbeziehungen 29.300  

- Reduzierung der Aufwendungen aus Abschreibungen 180.900  



Darstellung Haushaltes 2017  
des Fachbereiches Feuerwehr 

Investitionen 2017 
in € 

Brandbekämpfung und technische Hilfeleistung 
darunter  Feuerwehr - Fahrzeuge (Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug EM 105,6 T€ 
                                                               Löschgruppenfahrzeuge EM 89,0 T€) 
                  Feuerwehr - technische Ausrüstung (Atemschutztechnik) 
                  Neubau Gerätehaus Süd – Planung (Förderung - KIP) 

333.400 
194.600 

 
88.800 
50.000 

Notfallrettung und Krankentransport 
darunter  Rettungsdienst - technische Ausrüstung (medizinische Ausrüstung) 

40.900 
40.900 

Leitstelle Lausitz 
darunter  Leistelle - technische Ausrüstung (Anpassung e-Call, next-Generation   
                                     Notruf, Hauptanmeldeserver FB 37, Ersatz von Hardware) 

127.500 
127.500 

Katastrophenschutz 
darunter Katastrophenschutz – Fahrzeuge (Eigenanteil FM 2 Krankentransport- 
                                                                                wagen Typ B) 

40.000 
40.000 

Gesamt: 541.800 

Aufwendungen  2015 

Brandschutz und techn. Hilfeleistung 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibungen 

8.928.300 
6.201.500 
1.591.600 
506.900 
628.300 

Notfallrettung u. Krankentransport 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

5.006.800 
2.776.100 
1.450.900 
552.900 
226.900 

Leitstelle Lausitz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Aufwendungen interne Leistungsbeziehung 
                   Abschreibung 

4.013.200 
3.267.200 
527.600 
67.600 

150.800 

Katastrophenschutz 
darunter  Personalaufwendungen 
                   Sach- und Dienstleistungen 
                   Abschreibung 

186.500 
54.700 
88.800 
43.000 

Gesamt: 18.282.500 


